• Seção 4 – Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos; 

• Seção 5 – Abastecimento de Água;  

• Seção 6 – Esgotamento Sanitário; e 

• Seção 7 – Considerações Finais. 

2. CARACTERIZAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO MUNICÍPIO 

Piracicaba é um Município predominantemente urbano, com 423.323 (quatrocentos e 

vinte e três mil, trezentos e vinte e três) habitantes em 2022, correspondendo a 98% 

(noventa e oito por cento) da população no perímetro urbano. O crescimento demográfico 

recente tem sido moderado (cerca de 0,4% ao ano) e tende a desacelerar nas próximas 

décadas, projetando-se uma população em torno de 450 (quatrocentos e cinquenta) mil

[...]

contínuo e à manutenção evolutiva do sistema, garantindo sua efetividade até o final do 

horizonte temporal contemplado pelo PMSB revisado.  

O investimento total previsto para o eixo de Drenagem Urbana e Manejo de Águas 

Pluviais é da ordem de R$ 673.940.395 (seiscentos e setenta e três milhões, novecentos e 

quarenta mil, trezentos e noventa e cinco) não longo dos 30 (trinta) anos, distribuído 

principalmente entre as ações e metas de médio prazo (aproximadamente R$ 531 milhões) 

e, menor medida, de curto (R$ 26 milhões) e longo (R$ 116 milhões) prazos.  

A Tabela 1 apresenta um resumo dos investimentos em Drenagem por prazo:

[...]

(vinte e cinco por cento) ou menos, por meio da substituição de trechos antigos de 

tubulações, eliminação de vazamentos, melhoria de macro e micromedições e combate a 

fraudes. Para tanto, diversas ações são planejadas, incluindo a troca de aproximadamente 

869 km (oitocentos e sessenta e nove quilômetros) de redes de distribuição, priorizando 

aquelas com materiais obsoletos ou historicamente problemáticos, em etapas escalonadas 

até o ano de 2055, e a instalação de dispositivos de monitoramento de pressão e fluxo que 

possibilitem identificar e reagir rapidamente a perdas.

[...]

destinam-se, principalmente,  à ampliação e modernização da infraestrutura de produção 

e distribuição de água tratada, bem como à redução dos índices de perdas atualmente 

observados no sistema.  

No curto prazo (2026-2029), concentram-se investimentos estimados em 

aproximadamente R$ 429 (quatrocentos e vinte e nove) milhões. Essa fase contempla as 

ações consideradas mais urgentes para a garantia da continuidade e confiabilidade do 

abastecimento, com destaque para o programa de redução de perdas de água. Essas ações 

incluem a substituição prioritária de redes antigas e obsoletas, a implantação de

[...]

que o índice de perdas seja reduzido para patamares próximos a 25% (vinte e cinco por 

cento), aproximando-se dos valores de referência recomendados para sistemas de grande 

porte.  

No longo prazo (2040-2055), os investimentos previstos somam aproximadamente 

R$ 418 (quatrocentos e dezoito) milhões. Essa etapa é marcada pela continuidade da 

substituição de trechos remanescentes da rede de distribuição, pela realização de 

eventuais ampliações pontuais de adutoras e reservatórios, e pela incorporação de 

inovações tecnológicas voltadas ao monitoramento e à automação do sistema.